
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 779 del registro delle determinazioni

del 09/06/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO
PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA
FINANZIATO A VALERE SU FSE.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE.
CUP J61H17000220006.FORMAZIONE PER
L’EMPOWEREMENT DEGLI OPERATORI SOCIALI.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

C.Incampo

Originale



Determina  n. 779 del 09/06/2022 Proposta n. 800 del 26/05/2022

PREMESSO CHE:

− il Programma Operativa Nazionale (PON) “Inclusione” 2014-2020, a titolarità del Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali, approvato

con Decisione della Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, ha come obiettivo principale

quello di supportare l’implementazione del Sostegno all’Inclusione Attiva, quale politica di prevenzione

e contrasto alle povertà così come disciplinata dal Decreto 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro e

delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze a valere del “Fondo per

la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” istituito con la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di

stabilità 2016);

-Nell’ambito del PON Inclusione 2014-2020, l’Avviso n. 3/2016 dell’Autorità di Gestione del PON

Inclusione 2014-2020 finanzia, a valere sul FSE, con procedura non competitiva tutti gli Ambiti

territoriali sociali le attività a sostegno all’attuazione del SIA, che in Puglia si integra con il ReD, con

specifico riferimento a:

AZIONE A - Rafforzamento dei servizi sociali

AZIONE B - Interventi socio-educativi e di attivazione lavorativa

AZIONE C - Promozione di accordi di collaborazione in rete;

− Nell’ambito dell’Azione A appena citata, figura tra le azioni ammissibili l’attività di formazione per

l’empowerement degli operatori sociali ;

 Considerata la complessità delle misure di contrasto alla povertà che vede affiancare alla

corresponsione di un beneficio economico la necessaria presa in carico da pare del servizio sociale

professionale del nucleo del soggetto beneficiario attraverso un progetto personalizzato di

attivazione sociale e lavorativa (in rete con gli altri attori istituzionali del territorio), appare

opportuno fornire all’Ufficio di Piano, al responsabile della misura RdC _ RED 3.0, agli operatori 

sociali a vario titolo coinvolti per l’Ambito, ai servizi sociali professionali dei Comuni componenti

l’Ambito una adeguata formazione;

Il progetto per l' attuazione dell' Ambito Territoriale di Altamura- capofila è stato approvato con

decreto direttoriale n. 64 del 13/03/2017 e ammesso a finanziamento per un importo complessivo pari

ad € 2.174.098,00 per il triennio di riferimento

Al progetto dell'Ambito Territoriale di Altamura-capofila è stato attribuito il seguente CUP

J61H17000220006

Rilevato che

con nota acquisita la Protocollo Generale n. 46737 del 23/05/2022, la Cooperativa Vivere Verde onlus

(Ente accreditato per la formazione) ha inviato una proposta formativa rivolta agli operatori degli

Uffici di Piano e dei servizi sociali comunali sulle politiche e misure di contrasto alla povertà che si

sviluppa su tre giornate;

Pagina 1 di 3



la proposta formativa prevede un costo per partecipante di € 1.400,00 ed è comprensiva di spese di

vitto, alloggio, trasferimenti, materiali didattici, docenti, tutor.

 Atteso che l'art. 36 del D.Lgs 50/2016 prevede al comma 2 lett. a) che gli affidamenti di importo

inferiore ad € 40.000,00 avvengano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici nel rispetto dei principi di rotazione, economicità, efficacia,

tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità

nonchè pubblicità con le modalità indicate dal codice;

Verificato che non risultano convenzioni attive stipulate da Consip per il servizio in oggetto;

Verificato che ad oggi non risultano presenti iniziative analoghe relative a detto prodotto sul MEPA;

Rilevato che si è provveduto a richiedere il CIG_    Z1136AAF22

Dato atto che il CUP è J61H17000220006

Dato atto che attraverso il presente affidamento l'Ente colma il fabbisogno di formazione in materia

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 che al comma 14 dispone

testualmente:” Il contratto è stipulato, a pena di nullità, …....mediante scrittura privata in caso di

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.»;

Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, che disciplina gli affidamenti dei lavori,servizi e

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo, altresì che per servizi di forniture

inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte delle Stazioni appaltanti,

nonché il successivo art. 80 che stabilisce che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di

idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di

pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

Attestata la regolarità contributiva come da DURC Numero Protocollo INPS 29772212 del 10.02.2022

validità 10/06/2022;

Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha

curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Dirigente Responsabile dell’Ufficio di Piano l'adozione

del relativo provvedimento di affidamento al fine di dare attuazione alle azione programmate a valere

sui fondi del PON Inclusione.

 

Il RUP

dott.ssa Caterina Incampo

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Pagina 2 di 3



Letta e condivisa la premessa innanzi riportata;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs.18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. Lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A

  1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2)     di iscrivere al corso formativo 25 tra assistenti sociali ed operatori dell’Ambito Territoriale

di Altamura-capofila;

3)     di specificare che la quota pro capite di partecipazione al corso è di € 1.400 per un totale

complessivo preventivato di € 35.000,00 iva esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1973,

come modificato dall’art. 1 comma 10 Legge 573/1993;

4)     di impegnare la somma di € 35.000,00sui fondi del V livello del PCF1.03.02.99.999 cap

934030 Bil 2022 cod Bil. 12.05.1.0103 imp. n.2019 200/0, necessaria per la formazione di n. 25

operatori sociali ( 25  partecipanti x € 1.400,00  pro capite);

5)     di dare atto che si  procederà al pagamento in favore della Vivere Verde onlus coop.

Sociale, p.IVA 02581800428,  previa ricezione di fattura con successivo atto di liquidazione;

6)    di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL,

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e s.s.

dell’art. 1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

7)     di dichiarare l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto dirigente, secondo l’art.

6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., che sottoscrive il presente provvedimento;

 

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E

RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.321 del 09/06/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA FINANZIATO A VALERE SU
FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. CUP J61H17000220006. FORMAZIONE PER
L’EMPOWEREMENT DEGLI OPERATORI SOCIALI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

0021942 - Vivere Verde Soc. Coop. OnlusBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340302019

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2019 200/0 Data: 24/05/2018 Importo: 55.118,87

35.000,00Importo:07/06/2022Data:2019 200/5Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Z1136AAF22C.I.G.:

PON INCLUSIONE - FONDO SOCIALE EUROPEO - ACQUISIZIONE DI SERVIZI -
TRASFERIMENTO REGIONALE ENTRATA CAP. 34519

C.U.P.: J61H17000220006
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 07/06/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

800

PROGETTO PER L'ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA
FINANZIATO A VALERE SU FSE. PROGRAMMAZIONE 2014-2020 PON INCLUSIONE. CUP
J61H17000220006.FORMAZIONE PER L’EMPOWEREMENT DEGLI OPERATORI SOCIALI.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 321 Nr. adozione generale: 779
09/06/2022Data adozione:

07/06/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 779 del 09/06/2022

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


